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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

ПРЕДИЗБОРЕН ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ
Скопје, 28.02.2024 година

Врз основа на член 8-а став 4 од Изборниот законик „Службен весник на РМ“ бр. 40/2006; 127/2006; 136/2008; 155/2008; 163/2008; 44/2011; 51/2011; 54/2011; 142/2012; 31/2013; 34/2013; 14/2014; 30/2014; 32/2014; 31/2015; 196/2015; 35/2016; 97/2016; 99/2016; 136/2016; 142/2016; 57/2017; 67/2017; 125/2017; 35/2018; 99/2018; 140/2018; 208/2018;  27/2019 и  „Службен весник на РСМ“ 98/2019; 146/2019; 42/2020; 74/2021 и 215/2021), Министерството за финансии две недели по распишување на изборите поднесува предизборен финансиски извештај во кој ќе биде опфатен преглед на сите планирани и реализирани приходи и расходи од Буџетот по ставки во периодот од почетокот на фискалната година до денот на поднесувањето на извештајот кој се објавува на веб страницата на Министерството за финансии.
Во периодот од почетокот на фискалната година до 28.02.2024 година, вкупните остварени приходи на Буџетот на РСМ изнесуваат 42,8 милијарди денари.
Во рамки на вкупните приходи на Буџетот на РСМ, 38,8 милијарди денари се остварени по основ на даночни приходи и социјални придонеси, односно 90,7% од вкупните приходи. Неданочните приходи се реализирани во износ од 3,5 милијарди денари со учество во вкупно реализираните приходи од 8,2%. Капиталните приходи се остварени во износ од 160 милиони денари, а останатите приходи по основ на донации и трансфери изнесуваат 308 милиони денари или заедно учествуваат со 1,1% од вкупните остварени приходи во наведениот период.
Во структурата на даночни приходи најголемо учество имаат приходите наплатени од домашните даноци на стоки и услуги кои се остварени  во износ од 15,3 милијарди денари. Во рамки на истите, по основ на ДДВ се остварени 10,6 милијарди денари, по основ на акциза 4,3 милијарди денари, додека реализираните приходи по основ на данок на возила изнесуваат 362 милиони денари. 
Придонесите за социјално осигурување, како приходи на Фондот за пензиско и инвалидско осигурување, Агенцијата за вработување на РСМ и Фондот за здравствено осигурување, се остварени во износ од 14,9 милијарди денари. Даноците од доход, добивка и капитални добивки изнесуваат 6,9 милијарди денари, приходите од увозни давачки и такси (царини) се остварени во износ од 1,4 милијарди денари, додека од останатите даночни приходи (такси на користење и дозволи за вршење на дејности) во наведениот период се остварени  во износ од  222 милиони денари. 

Неданочните приходи на Буџетот на РСМ се остварени во износ од 3,5 милијарди денари, од кои приходите од такси и надоместоци се реализирани во износ од 729 милиони денари, од кои такси во високото образование во износ од 547 милиони денари. Во рамки на неданочните приходи остварени се приходи од судски и административни такси во износ од 288 милиони денари и приходи од глоби во износ од 125 милиони денари. По основ на приходи од други владини услуги (приходи од издавање на лични документи, надоместоци за дозволи и лиценци, надоместоци од игри на среќа и друго) остварен е износ од 1,7 милијарди денари, други неданочни приходи остварени се во износ од 619 милиони денари, а приход од имот (камата на депозити и др.) во износ од 1 милион денари.
Капиталните приходи во анализираниот период се остварени во износ од 160 милиони денари (продажба на капитални средства во износ од 13 милиони денари, продажба на земјиште и нематеријални вложувања во износ од 147 милиони денари). 
Вкупните приходи во наведениот период остварени по основ на донации и трансфери изнесуваат 308 милиони денари.
Во периодот 01.01-28.02.2024 година, вкупните реализирани расходи на Буџетот на РСМ изнесуваат 52,2 милијарди денари.
Платите и надоместоците се реализирани во износ од 6,5 милијарди денари. 
За стоки и услуги во анализираниот период се реализирани вкупно 9,3 милијарди денари. Најголемо учество во вкупните стоки и услуги имаат расходите за договорни услуги во износ од 7,4 милијарди денари. Во рамки на договорните услуги 6,3 милијарди денари се исплатени од Фондот за здравствено осигурување, за извршени услуги од јавните здравствени институции, од приватни установи, за примарна здравствена заштита, специјалистички услуги, аптеки, за лекување во странство. Во рамки на вкупните расходи за стоки и услуги реализирани се и расходи за комунални услуги во износ од 705 милиони денари, расходи за материјали и ситен инвентар во износ од 496 милиони денари, за поправки и тековно одржување во износ од 258 милиони денари, за други тековни расходи реализиран е износ од 268 милиони денари, а за патни и дневни расходи 95 милиони денари. За привремени вработувања реализирани се расходи во износ од 27 милиони денари.
За тековни трансфери до единиците на локалната самоуправа се реализирани исплати за блок и наменски дотации и дотацијата од ДДВ во вкупен износ од 4,5  милијарди денари, и тоа по основ на дотациите од ДДВ реализирани се 272 милиони денари, а за блок и наменски дотации реализирани се 4,3 милијарди денари.
Согласно амортизационите планови во наведениот период реализирани се исплати во износ од 1,9 милијарди денари за каматни плаќања по основ на кредити и издадени државни хартии од вредност. Каматните исплати кон нерезидентните кредитори изнесуваат 565 милиони денари, а за каматните плаќања кон резидентните кредитори исплатени се 1,3 милијарди денари.

Расходите за субвенции и трансфери се реализирани во вкупен износ од 5,1 милијарди денари. Во оваа категорија најголемо учество имаат расходите за субвенции во земјоделството исплатени од Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој во износ од 1,2 милијарди денари. Управата за јавни приходи има реализирано расходи во износ од 796 милиони денари за поврат на мој ддв. Од Министерството за образование и наука реализирани се расходи за ученички и студентски домови, стипендии и школарини во земјата и странство, студентски оброк и др., во износ од 723 милиони денари. Од потпрограмата за  Поддршка на домашни гринфилд инвестиции од Влада на РСМ реализирани се расходи во износ од 356 милиони денари. Фондот за иновации од  трансфери има реализирано расходи во износ од 331 милион денари.

За социјалните бенефиции од почетокот на фискалната година заклучно со 28.02.2024 година, се реализирани расходи во износ од 21,1 милијарди денари. Расходите реализирани преку Фондот за пензиско и инвалидско осигурување за пензии изнесуваат 14,6 милијарди денари, додека за транзициски трошоци до приватните пензиски фондови реализирани се 3,1 милијарди денари. Расходите за социјални надоместоци реализирани се во износ 2,3 милијарди денари. Од Агенцијата за вработување на РСМ за надоместоци за социјални бенефиции реализирани се 287 милиони денари, а за расходи за боледување и породилно отсуство преку Фондот за здравствено осигурување реализирани се 849 милиони денари.
Капиталните расходи на Буџетот на РСМ во наведениот период се реализирани во износ од 3,6 милијарди денари. За купување на опрема и машини реализирани се расходи во износ 1,8 милијарди денари од кои износ од 1,4 милијарди од Министерство за одбрана од потпрограма Интеграција во НАТО. Расходите за други градежни објекти се реализирани во износ од 936 милиони денари, од кои 147 милиони од Министерство за транспорт и врски од потпрограмата за локални патишта. За стратешки стоки и други резерви од Агенција за задолжителни нафтени резерви реализирани се расходи во износ од 301 милион денари.  Износ од 286 милиони денари се исплатени за капитални субвенции за претпријатија и невладини организации, додека за капитални дотации до ЕЛС реализирани се расходи во износ од 17 милиони денари. Расходите за вложувања и нефинансиски средства се реализирани во износ од 184 милиони денари од кои од Влада на РСМ реализиран е износ од 63 милиони денари за компјутерски софтвер.
Во прилог е преглед на планирани приходи и расходи на Буџет на РСМ со состојба заклучно со 28.02.2024 година.

Преглед на  приходи и расходи на Буџет на РСМ за периодот 01.01-28.02.2024  година
	
	
	
	
	Планирани 
	Реализирани 01.01-28.02.2024

	
	
	
	
	
	

	Вкупно приходи на Буџет на РСМ
	311,871,436,305
	42,809,406,996

	71
	ДАНОЧНИ ПРИХОДИ
	279,606,541,000
	38,807,522,391

	
	
	711
	Данок од доход, од добивка и од капитални добивки
	50,876,500,000
	6,968,464,683

	
	
	712
	Придонеси за социјално осигурување
	101,039,500,000
	14,870,164,163

	
	
	714
	Домашни даноци на стоки и услуги
	113,006,630,000
	15,315,399,229

	
	
	715
	Данок од меѓународна трговија и трансакции (царини и давачки)
	12,124,000,000
	1,431,799,593

	
	
	716
	Еднократни посебни такси
	0
	3,645,894

	
	
	717
	Даноци на специфични услуги
	0
	1,523,490

	
	
	718
	Такси на користење или дозволи за вршење на дејност
	2,559,911,000
	216,525,339

	72
	НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ
	20,555,880,000
	3,533,749,122

	
	
	721
	Претприемачки приход и приход од имот
	150,250,000
	1,633,689

	
	
	722
	Глоби, судски и административни такси
	2,641,680,000
	413,292,788

	
	
	723
	Такси и надоместоци
	4,898,953,000
	729,874,402

	
	
	724
	Други владини услуги
	6,791,442,000
	1,769,472,974

	
	
	725
	Други неданочни приходи
	6,073,555,000
	619,475,269

	73
	КАПИТАЛНИ ПРИХОДИ
	3,230,005,000
	160,118,609

	
	
	731
	Продажба на капитални средства
	500,000,000
	13,455,353

	
	
	733
	Продажба на земјиште и нематеријални вложувања
	1,520,000,000
	146,663,256

	
	
	734
	Приходи од дивиденди
	1,210,005,000
	0

	74
	ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ
	8,479,010,305
	308,016,874

	
	
	741
	Трансфери од други нивоа на власт
	36,100,000
	51,854,908

	
	
	742
	Донации од странство
	8,422,880,205
	244,578,401

	
	
	744
	Тековни донации
	20,030,100
	11,583,565

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Вкупно расходи на Буџет на РСМ
	348,302,102,305
	52,203,515,698

	40
	Плати и надоместоци
	41,204,644,800
	6,513,423,404

	
	
	401
	Основни плати
	28,740,354,800
	4,586,395,771

	
	
	402
	Придонеси за социјално осигурување
	11,815,381,000
	1,916,371,744

	
	
	404
	Надоместоци
	648,909,000
	10,655,889

	41
	Резерви и недефинирани  расходи
	200,000,000
	0

	
	
	412
	Постојана резерва (непредвидливи расходи)
	100,000,000
	0

	
	
	413
	Тековни резерви (разновидни расходи)
	100,000,000
	0

	42
	Стоки и услуги
	66,989,356,231
	9,300,328,573

	
	
	420
	Патни и дневни расходи
	850,592,108
	95,114,915

	
	
	421
	Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт
	4,996,254,887
	704,967,393

	
	
	423
	Материјали и ситен инвентар
	5,594,697,443
	496,666,064

	
	
	424
	Поправки и тековно одржување
	2,631,972,625
	257,840,966

	
	
	425
	Договорни услуги
	49,589,707,873
	7,450,099,170

	
	
	426
	Други тековни расходи
	3,078,935,305
	268,450,027

	
	
	427
	Привремени вработувања
	247,195,990
	27,190,038

	44
	Тековни трансфери до единиците на локалната самоуправа
	29,834,338,000
	4,491,436,099

	
	
	441
	Дотации од ДДВ
	4,349,000,000
	271,812,501

	
	
	442
	Наменски дотации
	530,200,000
	88,749,998

	
	
	443
	Блок дотации
	24,955,138,000
	4,130,873,600

	45
	Каматни плаќања
	16,809,628,000
	1,883,319,970

	
	
	451
	Каматни плаќања кон нерезиденти кредитори
	10,026,955,000
	564,860,689

	
	
	452
	Каматни плаќања кон домашни кредитори
	6,782,673,000
	1,318,459,281

	46
	Субвенции и трансфери
	24,168,320,548
	5,126,382,615

	
	
	461
	Субвенции за јавни претпријатија
	1,695,251,000
	298,647,550

	
	
	462
	Субвенции за приватни претпријатија
	149,302,000
	9,080,039

	
	
	463
	Трансфери до невладини организации
	1,205,925,000
	174,929,204

	
	
	464
	Разни трансфери
	20,829,256,088
	4,343,062,766

	
	
	465
	Исплата по извршни исправи
	288,586,460
	300,663,056

	47
	Социјални бенефиции
	121,239,575,104
	21,244,999,908

	
	
	471
	Социјални надоместоци
	13,626,426,832
	2,337,582,715

	
	
	472
	Плаќања на бенефиции од Фондот за ПИОМ
	99,092,098,272
	17,770,519,842

	
	
	473
	Плаќања на надоместоци од Агенцијата за вработување
	3,384,000,000
	287,676,873

	
	
	474
	Плаќања на надоместоци од Фондот за здравствено осигурување
	5,137,050,000
	849,220,478

	48
	Капитални расходи
	47,856,239,622
	3,643,625,129

	
	
	480
	Купување на опрема и машини
	9,216,137,841
	1,854,049,184

	
	
	481
	Градежни објекти
	1,345,420,691
	54,503,982

	
	
	482
	Други градежни објекти
	10,881,543,259
	936,125,597

	
	
	483
	Купување на мебел
	107,169,000
	6,180,125

	
	
	484
	Стратешки стоки и други резерви
	1,274,962,000
	300,899,882

	
	
	485
	Вложувања и нефинансиски средства
	3,747,094,000
	184,750,085

	
	
	486
	Купување на возила
	325,954,831
	2,890,420

	
	
	488
	Капитални дотации до ЕЛС
	901,795,000
	17,768,810

	
	
	489
	Капитални субвенции за претпријатија и невладини организации
	20,056,163,000
	286,457,044


6

